

Группа М1В

Изменение № 4 ГОСТ 9277—79 Шарголин. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 11.03.91 № 233

Дата введения 01.07.91

Пункт 1.1 изложить в новой редакции: «1.1. Шарголин изготовляют марок: А, У и РД.

Шарголин марки А предназначается для применения в гражданской обуви. Шарголин марок У и РД предназначается для продукции, изготовляемой для Министерства обороны СССР».

Пункт 2.7. Таблицу 1 дополнить маркой — РД:

(Продолжение см. с. 134)

(Продолжение изменения к ГОСТ 9277—79)

Наименование показателя	РД
1. Ширина, см	86,0±1,5; 89,0±1,5
2. Толщина, мм	1,2±0,1
3. Масса 1 м ² , г	1000±80
4. Разрывная нагрузка, Н, не менее:	
продольное направление	1177
поперечное направление	784
5. Удлинение при разрыве, %, не менее:	
продольное направление	13
поперечное направление	18
6. Паропроницаемость, мг/см ² ·ч, не менее	2,0
7. Истираемость, (г/кВт·ч), мкг/Дж, не более	(190) 52,8
8. Усадка после намокания и последующего высу-	
шивания, %, не более:	
продольное направление	4,0
поперечное направление	0,5

(Продолжение см. с. 135)

Наименование показателя	РД
9. Водонепроницаемость, см/ч, не более	0,5
10. Воздухопроницаемость, см/с, не менее	0,02
11. Морозостойкость, °С, не выше	Минус 40
12. Жесткость, Н	0,24—0,64
13. Устойчивость к тепловому старению:	
по морозостойкости, °С, не выше	Минус 30
по жесткости, Н, не более	0,8

(Продолжение см. с. 136)

(Продолжение изменения к ГОСТ 9277—79)

Пункты 2.8, 2.9. Заменить слова: «марки Б» на «марок У и РД».

Пункт 2.11. Заменить ссылку: ГОСТ 15.007—81 на ГОСТ 15.007—88.

Пункт 3.6 изложить в новой редакции: «3.6. Показатели «морозостойкость», «устойчивость к тепловому старению», «паропроницаемость», «усадка» и «воздухопроницаемость» определяют один раз в месяц, показатель «водопроницаемость» — один раз в неделю, показатель «стираемость» — один раз в сутки».

Пункт 4.2. Заменить слово: «кусок» на «точечную пробу».

Пункт 4.6 дополнить абзацем: «Диаметр измерительных поверхностей толщиномера — 10 мм».

Пункт 4.7. Заменить слова: «поверхностной плотности» на «массы 1 м²».

Пункты 4.3, 4.8, 4.11, 4.14, 4.15, 4.16. Заменить слово: «образец» на «элементарная проба».

(ИУС № 6 1991 г.)